<sup>43</sup> Statuti di Benevento (sec.XV), cap.Poena adulterij.

<sup>44</sup> La legge costantiniana del 326 che, rispetto alla normativa augustea, aveva ristretto sensibilmente l’*accusatio*. C.9.9.29pr: “Quamvis adulterii crimen inter publica referatur, quorum delatio in commune omnibus sine aliqua legis interpretatione conceditur, tamen ne volentibus temere liceat foedare conubia, proximis necessariisque personis solummodo placet deferri copiam accusandi, hoc est patri fratri nec non patruo et avunculo, quos verus dolor ad accusationem impellit”. Si percepisce una certa assonanza tra questo testo e le prime parole di quello beneventano.

<sup>45</sup> Constitutiones Sanctæ Matris Ecclesiæ, 4.69: “Item quia falsas aliquorum nequitia filiorum accusations, seu delationes super incestu et adulterio (quod inter aliquas personas prætentur perpetratum) interdum turbantur matrimonia quiescentia, et quo ad thorum periculose, et indebite separant: nascuntur inter ipsos amicos odia, et scandala generantur, nos huic morbo æquam, et congruam volentes adhibere medelam, eadem auctoritate statuimus et ordinamus, quod in criminibus incesti, et adulterij, stupri, fornicationis, nullus accusando, vel defendendo, privatim, vel publice admittatur, nisi esset pater, mater, avus, vela via, filij, et nepotes utriusque sexus usque ad secundum gradum, fratres, et sorores, et filij fratrum, et sororum; qui prænominati solum ad prædictam accusationem, seu delationem, quia domus, et generis sui quodammodo prosequuntur iniuriam, admittantur”. Così l’originale impostazione egidiana. Gabriele Condulmer – governatore della Marca dal 1417 al 1431 – era tornato sul punto. La sua costituzione stabiliva “ut contra contra infamatum de adulterio, si publica laborat infamia, etiam procedi valeat ex officio”: Constitutiones Sanctæ Matris Ecclesiæ, 4.70. Una notevole apertura all’*inquisitio*, che Benevento preferisce non imitare. La scelta è tanto più rilevante se pensiamo che, quando vengono approvati gli Statuti, Condulmer siede ormai da

La preferenza riconosciuta al marito, invece, è chiara eredità della disposizione costantiniana<sup>46</sup>. Di certo le formalità introduttive si sono piuttosto slabbrate, tanto che la tassatività dell'*accusatio* è presto smentita dalla espressione “*accusatus (...) vel denunciatus de adulterio*”<sup>47</sup>. Evidentemente, ciò che conta non è la solennità del *libellus* né la presenza attiva del delatore durante il giudizio: ma la sua appartenenza alla cerchia familiare, che costituisce vera e propria condizione di procedibilità. È la stessa logica che spinge il redattore ad utilizzare il termine “querela” in caso di violenza: non importa che la donna disonesta segua l’evoluzione del processo, ma è necessario che fornisca la *notitia criminis*<sup>48</sup>. Anche la diffida in caso di “*suspecta loquela*” è circoscritta ai congiunti entro il terzo grado, perché costituisce il preludio per un’eventuale *poena adulterii*<sup>49</sup>.